
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  1 del Reg. 

Data 08/01/2010 

 
OGGETTO:  

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA - APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DIDATTICO E PIANO FINANZIARIO 
PREVISIONALE PER L’ANNO CORSUALE 2009/2010 – 
APPROVAZIONE PROGETTO DIDATTICO “UN MONDO 
DI SUONI” - RICHIESTA FINANZIAMENTO ALLA RAS 
AI SENSI DELLA L.R.28/97 E DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA G.R. N° 53/44 DEL 04.12.2009. 

 

L’anno duemiladieci il giorno otto del mese di Gennaio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE: 

1. con deliberazione della G.C. n° 460 del 19.11.1997, esecutiva nei modi di legge,  l’amministrazione 
Comunale di Sinnai, istituiva, nei modi previsti dalla L.R. n° 28 del 15.10.1997, la Scuola Civica di 
Musica denominata “G. Verdi”; 

2. con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 25.03.1998, esecutiva nelle forme di legge, si 
procedeva ad istituire la Scuola Civica Musicale in associazione con il Comune di Settimo San Pietro e si 
procedeva nel contempo ad approvarne lo Statuto ed il Regolamento Generale; 

3. con deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 25.03.1998, esecutiva nelle forme di legge, si 
procedeva ad approvare lo schema di convenzione fra i Comuni di Sinnai e Settimo San Pietro per la 
gestione in forma associata della Scuola Civica di Musica; 

4.  con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 02.04.1998, anche il Comune di Maracalagonis 
aderiva all’associazione fra comuni per la gestione della Scuola Civica di Musica; 

5. con deliberazione della G.C. n. 19 del 12.02.2007, esecutiva nei modi di legge, venivano accolte 
favorevolmente le adesioni dei Comuni di Assemini e Dolianova  in merito alla gestione associata della 
Scuola Civica di Musica e nel contempo veniva approvato il programma didattico della Scuola civica 
musicale per l’anno corsuale 2007/2008 dell’importo di € 345.000,00;  

6. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16/04/2008 veniva approvata la convenzione tra i 
Comuni di Sinnai – capofila- Settimo San Pietro, Maracalagonis, Assemini e Dolianova; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n° 47 del 04.01.2010 con la quale si richiedeva agli Enti Associati il livello di quota 
associativa che gli stessi avrebbero inteso erogare alla Scuola Civica di Musica per l’A.S. 2009/2010; 
 
PRESO ATTO CHE i Comuni di Settimo San Pietro, Maracalagonis e Dolianova non hanno proceduto a far 
pervenire alcun riscontro alla suddetta nota e pertanto hanno inteso confermare le quote associative sinora 
garantite, mentre il Comune di Assemini, con propria nota prot. n° 109 del 05.01.2010 ha comunicato di aver 
attivato le procedure per il recesso dalla convenzione per la gestione associata sottoscritta in data 08.05.2008 e 
pertanto richiede di non essere considerato tra gli Enti associati ai fini della richiesta di finanziamento alla R.A.S. 
ai sensi della L.R. n° 28/97; 
 



CONSIDERATO  inoltre che in esecuzione della deliberazione della G.R. n° 53/44 del 04.12.2009 e del 
conseguente avviso pubblico diramato dall’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Formazione  Superiore 
e Permanente e dei Supporti Direzionali al fine dell’ottenimento del finanziamento per il funzionamento della 
Scuola Civica di Musica di cui alla L.R. 15/10/1997 n° 28 a valere per l’anno scolastico 2009/2010 dev'essere 
inoltrata richiesta di finanziamento entro le ore 11.00 del giorno 11.01.2010;   
 

PRECISATO CHE con la medesima deliberazione, la Giunta Regionale ha altresì stanziato la somma di € 
200.000,00 per il finanziamento di un progetto didattico di particolare rilevanza dedicato prevalentemente alla 
musica Pop e Rock;  
 

PRECISATO CHE il Consiglio di Amministrazione della Scuola Civica di Musica, riunitosi in data 07.01.2010, a 
seguito delle comunicazioni pervenute dal Comune di Assemini ha rielaborato il piano finanziario previsionale per 
l’anno corsuale 2009/2010 che ammonta a complessivi € 250.000,00 ed ha proposto, in accordo e collaborazione 
con la Scuola Civica di San Sperate, la presentazione alla RAS per il relativo finanziamento del progetto didattico 
“Un mondo di Suoni” quale progetto didattico dedicato alla Musica Pop e Rock; 
 

DATO ATTO  che ai sensi della richiamata L.R. 28/97 la Regione può intervenire con un contributo fino ad un 
massimo dell’80% per la scuola già istituita; 
 

VISTO  il programma didattico ed il relativo piano finanziario previsionale per l'anno corsuale 2009/2010, nonché 
il progetto didattico denominato “Un Mondo di Suoni” che si ritiene di far propri; 
 

PRESO ATTO che oltre al contributo ordinario del Comune di Sinnai pari a € 40.000,00 i Comuni associati di 
Maracalagonis, di Settimo San Pietro e Dolianova garantiscono una quota associativa di ulteriori € 5.000,00 così 
definita: 
- €  2.000,00 comune di Dolianova; 
- € 1.500,00 comune di Settimo San Pietro; 
- € 1.500,00 comune di Maracalagonis; 
 

VISTA  la L.R. 15.10.97 n° 28; 
PROPONE 

 

1. preliminarmente, di accogliere la richiesta del Comune di Assemini, di cui alla nota prot. n° 109 del 
05.01.2010, di non essere considerato tra gli Enti associati ai fini della richiesta di finanziamento alla 
R.A.S. ai sensi della L.R. n° 28/97 per l’anno scolastico 2009/2010 rimandando a successivi atti la presa 
d’atto della relativa fuoriuscita; 

2. conseguentemente, di approvare: 
a. il Programma Didattico della Scuola Civica Musicale per l'anno corsuale 2009/2010 che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “A”; 
b. Piano finanziario Previsionale, per l'importo complessivo a pareggio tra entrate e uscite di € 

250.000,00 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “B”; 
3. di approvare il progetto denominato “Un mondo di suoni” per un importo di € 100.000,00, progettato dalla 

locale Scuola Civica di Musica  in collaborazione con quella di San Sperate, quale progetto didattico  di 
particolare rilevanza dedicato prevalentemente alla musica Pop e Rock che verrà inoltrato alla RAS per il 
relativo finanziamento ai sensi della Deliberazione della G.R. n° 53/44 del 04.12.2009, che si allega sotto 
la lettera “C” per formare parte integrante e sostanziale; 

4. di dare mandato al Sindaco dell'inoltro della domanda di finanziamento ai sensi della L.R. 28/97 per la 
richiesta di un contributo di € 165.000,00 pari circa al 66,00% della spesa programmata complessivamente 
per la gestione, nonché dell’inoltro del progetto didattico denominato “Un mondo di suoni” per il 
finanziamento RAS ai sensi della deliberazione della G.R. n° 53/44 del 04.12.2009; 

5. Di dare atto che la somma residua di 85.000,00 pari al 34,00% della spesa prevista per la gestione della 
Scuola Civica di Musica Anno Corsuale 2009/2010 verrà così finanziata: 
• Per € 40.000,00 quale quota associativa del Comune di Sinnai mediante impiego di  fondi comunali 

stanziati sul Cap 7615;  
• per € 40.000,00 con quote partecipazione allievi che verranno introitati direttamente dalla Scuola 

Civica Musicale mediante applicazione delle attuali tariffe di contribuzione; 
• per € 5.000,00 quale somma delle quote associative dei restanti Comuni consorziati. 

6. Alla realizzazione del progetto didattico “Un mondo di suoni” si farà fronte mediante il finanziamento 
RAS specifico nella misura in cui lo stesso verrà finanziato. 

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                     F.to Dr.ssa ESCANA Anna Rita 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 08/01/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                        F.to Dr.ssa ESCANA Anna Rita 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 08/01/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


